
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

EDITAL SEI Nº 0018509484/2023 - SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 425/2023

Objeto: Contratação de serviço continuado de roçada, poda e remoção de árvores para atender às necessidades das Unidades Regionais de Obras da SEINFRA.

Pedido de Esclarecimento 01 - Recebido em 09 de outubro de 2023, às 11h57min.

Questionamento 1: *"Nossa dúvida neste edital é referente ao item M no qual fala sobre a capacidade técnica que diz: m) Apresentar certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho competente, que demonstrem capacidade operacional na execução de serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto dessa licitação, que corresponda a 50% (cinquenta por cento) do total a ser executado / Como a maior quantidade solicitada é referente ao Grupo 1 (791.250,00) Significa que qualquer atestado com essa quantidade ou superior já habilita a licitante a participar de todos os grupos sem a necessidade do somatório da quantidade mínima para cada grupo, estou certo do meu entendimento?"*

Resposta: Sim, está correto o entendimento, considerando que o critério de julgamento será o de Menor Preço Por Lote.

Questionamento 2: *"Outra questão, é possível disponibilizar as planilhas de composição de preço em arquivo editável para facilitar o preenchimento das mesmas?"*

Resposta: O formato dos arquivos são os disponibilizados no edital. Não dispomos dos arquivos em formato editáveis.

Daniela Mezalira

Pregoeira

Portaria nº 159/2023



Documento assinado eletronicamente por **Daniela Mezalira, Servidor(a) Público(a)**, em 09/10/2023, às 15:53, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0018676730** e o código CRC **D8A9E175**.

